
36 – São Paulo, 134 (39) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 335043
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00685-DM
Convênio: 000076/2024
Interessado: BANCO DE OLHOS DE SOROCABA
CNPJ: 50.795.566/0002-06
Programa: Emenda LOA
Objeto: Custeio - material de consumo
Valor Total: R$ 200.000,00
UGE: 090196 - CGOF
Número da emenda: 2023.069.50339
DEMANDA n.º: 060397
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 335043
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00614-DM
Convênio: 000052/2024
Interessado: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 

DEFICIENTE
CNPJ: 60.979.457/0005-45
Programa: Emenda LOA
Objeto: Investimento - aquisição de equipamentos, mate-

riais permanentes e mobiliários
Valor Total: R$ 150.000,00
UGE: 090196 - CGOF
Número da emenda: 2023.034.45523
DEMANDA n.º: 057356
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 445042
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00252-DM
Convênio: 000088/2024
Interessado: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA 

DE FRANCA
CNPJ: 47.969.134/0001-89
Programa: Emenda LOA
Objeto: Investimento - aquisição de equipamentos
Valor Total: R$ 400.000,00
UGE: 090196 - CGOF
Número da emenda: 2023.080.49242
DEMANDA n.º: 058083
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 445042
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00374-DM
Convênio: 000062/2024
Interessado: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA 

DE FRANCA
CNPJ: 47.969.134/0001-89
Programa: Emenda LOA
Objeto: Investimento - Aquisição de equipamento
Valor Total: R$ 150.000,00
UGE:090196- CGOF
Número da emenda: 2023.046.48437
DEMANDA n.º: 057942
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 445042
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024

 Cultura, Economia e 
Indústria Criativas
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resolução SCEIC nº 08, de 27 de fevereiro de 2024
Estabelece critérios para todas as etapas do Contrato de 

Gestão.
A SECRETÁRIA DA CULTURA, ECONOMIA E INDÚSTRIA 

CRIATIVAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo artigo 100 do Decreto 50.941/2006.

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2022, de 15/12/2022, 
que altera a IN TC-SP nº 01/2020, em especial, no que tange a 
obrigação da definição de custo unitário em todas as etapas da 
parceria com as Organizações Sociais (Art. 134, Item I, alínea p; 
Art. 136, item IX, alínea b; Art. 164, Item IX, alínea b);

CONSIDERANDO o Comunicado SDG nº 25/2023, de 
12/05/2023;

CONSIDERANDO a Resolução SCEIC n° 51 de 06/07/2023, 
de criação do Grupo de Estudo e Trabalho sobre as novas 
diretrizes da IN TCE 01/2020 e a Relatório resultante do 
GET (disponível em https://www.transparenciacultura.sp.gov.br/
busca-por-contratos-de-gestao/);

RESOLVE:
Art 1°: Fica determinado que os seguintes itens devem 

constar em todas as etapas do Contrato de Gestão - Convoca-
ções Públicas (Termo de Referência e Proposta Técnico-Orça-
mentária), assinatura dos Contratos de Gestão e dos Termos de 
Aditamento e Prestação de Contas:

a) Documentos elaborados sob o regime de competência;
b) A indicação dos repasses de recursos pelo poder público 

em cada ano, com justificativa em caso de alteração dos repas-
ses previstos;

c) A indicação das metas de captação, em valores percentu-
ais sobre os valores repassados e em valores nominais;

d) A apresentação do plano de captação de recursos (esti-
mado/realizado), considerando, dentre outros pontos:

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA M018/2023-06 112 CAPSULAS 1.330,8176
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA M018/2023-07 1456 CAPSULAS 17.300,6288
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES  M266/2022-06 3000 COMPRIMIDOS 1.065,00
PRATTI, DONADUZZI & CIA LTDA M009/2023-01 500 COMPRIMIDOS 57,50 ABBOTT LABORATÓRIOS DO 
BRASIL LTDA M272/2022-08 5280 COMPRIMIDOS 9.398,40
PORTAL LTDA M270/2022-04 90 COMPRIMIDOS 26,10
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES M029/2023-04 120 COMPRIMIDOS 8,10
BLAU FARMACÊUTICA S/A M024/2023-1.2 960 SERINGAS PREENCHIDAS 9.792,00
BLAU FARMACÊUTICA S/A M024/2023-1.3 360 SERINGAS PREENCHIDAS 4.683,60
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA M288/2022-07 3120 CAPSULAS 11.512,80
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA M288/2022-08 3600 CAPSULAS 13.284,00
BILAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA M033/2023-09 96 SERINGAS 99.615,7152
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES M291/2022-02 270 COMPRIMIDOS 108,00
PORTAL LTDA M268/2022-03 140 COMPRIMIDOS 123,62
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M005/2023-02 720 DOSES 1.010,8080
SULMEDIC COMÉRCIO E MEDICAMENTOS LTDA M029/2023-05 720 DOSES 324,00
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M005/2023-04 480 DOSES 557,1840
TOTAL: R$ 195.088,86

DECLARO a opção em contratar de ata de registro de preço resultante de licitação que ocorreu com fundamento na Lei Federal 
nº 8666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e respectivos regulamentos, de acordo com a 
Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023.

FORNECEDOR PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ 81.706.251/0001-98
NOTA DE EMPENHO 2024NE00076
VALOR TOTAL 14.948,64
PROCESSO 024.00148612/2023-08
ITEM 09
FORNECEDOR SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA LTDA
CNPJ 10.588.595/0010-92
NOTA DE EMPENHO 2024NE00083
VALOR TOTAL 21.173,40
ITEM 10
FORNECEDOR ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ 60.318.797/0001-00
NOTA DE EMPENHO 2024NE00084
VALOR TOTAL 94.125,68

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE 
BAURU

 Despacho do Diretor Técnico de Saúde III, de 
15/02/2024.

Processo: 024.00185118/2023-16
Código Único: 20240075676
Assunto: Aquisição de Medicamentos em atendimento de 

Decisões Judiciais
Com fulcro no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 com 

posteriores alterações autorizo a adesão das atas de registro de 
preços conforme anexo do memorando nº 07/2024 do Núcleo 
de Assistência Farmacêutica, tendo em vista a empresa ser a 
detentora das referidas atas da Secretaria de Estado da Saúde/
SES, conforme segue:
VENCEDOR ATA – ITEM QUANTIDADE VALOR R$
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 256/2022 ITEM 1 3200 12.160,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 256/2022 ITEM 4 6030 86.832,00
HOLLISTER DO BRASIL LTDA 259/2022 ITEM 13 2030 183.918,00
HOLLISTER DO BRASIL LTDA 255/2022 ITEM 10 500 8.750,00
HOLLISTER DO BRASIL LTDA 17/2023 ITEM 12 400 17.280,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 257/2022 ITEM 9 2010 16.080,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 256/2022 ITEM 11 800 40.480,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 258/2022 ITEM 6 2000 68.000,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 15/2023 ITEM 2 700 18.200,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 016/2023 ITEM 4 600 17.250,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 83/2023 item 7 900 36.000,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 259/2022 ITEM 9 400 21.120,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 15/2023 ITEM 6 1200 46.200,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 15/2023 ITEM 7 1500 26.250,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 259/2022 ITEM 4 2500 80.000,00
HOLLISTER DO BRASIL LTDA 257/2022 ITEM 11 1000 480,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 15/2023 ITEM 11 900 13.500,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA 78/2023 ITEM 9 1200 11.700,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 259/2022 ITEM 5 3600 129.600,00
CONVATEC BRASIL LTDA. 259/2022 item 6 400 11.200,00
CONVATEC BRASIL LTDA.  259/2022 ITEM 12 5000 155.000,00
TOTAL: R$1.000.000,00

DECLARO a opção em contratar de ata de registro de preço 
resultante de licitação que ocorreu com fundamento na Lei Fede-
ral nº 8666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e respectivos regulamentos, de acordo com 
a Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023.

Processo: 024.00182078/2023-51
Código Único: 20240080513
Assunto: Aquisição de itens de nutrição em atendimento de 

Decisões Judiciais
Com fulcro no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 com 

posteriores alterações autorizo a adesão das atas de registro de 
preços conforme anexo do memorando nº 357/2023 do Núcleo 
de Assistência Farmacêutica, tendo em vista a empresa ser a 
detentora das referidas atas da Secretaria de Estado da Saúde/
SES, conforme segue:

respectiva nota de empenho, que deverá ser retirada no prazo 
de 05 dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação 
e caracterizar o descumprimento total da obrigação assumida, 
sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas:
PROCESSO SEI 02400150421/2023-06
ITEM 01
FORNECEDOR SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA
CNPJ 10.588.595/0010-92
NOTA DE EMPENHO 2024NE00081
VALOR TOTAL  319.582,50
PROCESSO SEI024.00155710/2023-93
ITEM 01
FORNECEDOR AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ 33.551382/0001-09
NOTA DE EMPENHO 2024NE00082
VALOR TOTAL 57.859,20
PROCESSO 024.00164222/2023-77
ITEM 01
FORNECEDOR ONCOPROD DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS
CNPJ 04307650001530
NOTA DE EMPENHO 2024NE000200079
VALOR TOTAL 110.576,40
PROCESSO 024.00164317/2023-91
ITEM 01
FORNECEDOR ONCOPROD DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS
CNPJ 04307650001530
NOTA DE EMPENHO 2024NE00080
VALOR TOTAL 107.265,60
PROCESSO 024.00154831/2023-18
ITEM 01
FORNECEDOR ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ 04307650001530
NOTA DE EMPENHO 2024NE00086
VALOR TOTAL 277.875,00
PROCESSO 024.00175347/2023-22
ITEM 01
FORNECEDOR FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES
CNPJ 08.231.734/0001-93
NOTA DE EMPENHO 2024NE00075
VALOR TOTAL 296.128,27
PROCESSO 024.00138324/2023-37
ITEM 04, 05, 07
FORNECEDOR CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
CNPJ 33.932.094/0001-96
NOTA DE EMPENHO 2024NE00087
VALOR TOTAL 5.314,50
PROCESSO 024.00153671/2023-90
ITEM 01
FORNECEDOR ONCOPROD DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS
CNPJ 04307650001530
NOTA DE EMPENHO 2024NE00085
VALOR TOTAL 308.357,28
PROCESSO 024.00145537/2023-15
ITEM 01
FORNECEDOR AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ 65.817.900/0001-71
NOTA DE EMPENHO 2024NE00078
VALOR TOTAL 281,10
ITEM 05
FORNECEDOR PARTNER FARMA DIST DE MEDIC LTDA
CNPJ 28.123.417/0001-60
NOTA DE EMPENHO 2024NE00077
VALOR TOTAL 1.038,96
ITEM 07 E 08
FORNECEDOR LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ 49.228.695/0001-52
NOTA DE EMPENHO 2024NE00088
VALOR TOTAL 216,74
ITEM 09

VENCEDOR ATA – ITEM QUANTIDADE VALOR R$
EUROFARMA LABORATÓRIOS LTDA M049/2023-02 120 FRASCOS 3.840,0000
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA M287/2022-03 120 FRASCOS  12,0000
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA M293/2022-08 252 COMPRIMIDOS 1.073,0160
ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA M220/2022-09 120 CAPSULAS 52,8000
ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA M282/2022-09 1200 COMPRIMIDOS 420,0000
NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A M174/2022-07 1764 COMPRIMIDOS 339.079,078
PORTAL LTDA M220/2022-06 240 COMPRIMIDOS 69,6000
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  M213/2022-02 420 SACHÊS 578,7180
SÃO LUCAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA  M048/2023-04 840 COMPRIMIDOS 1.879,6680
SULMEDIC COMÉRCIO E MEDICAMENTOS LTDA M256/2022-02 120 COMPRIMIDOS 84,0000
PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA M056/2023-05 360 COMPRIMIDOS 195,8400
ELI LILLY DO BRASIL LTDA M214/2023-03 104 CARPULES 2.022,80
SÃO LUCAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA  M043/2023-08 270 COMPRIMIDOS 278,4510
PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA M176/2022-07 1568 COMPRIMIDOS 10.286,0800
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA M016/2023-02 300 COMPRIMIDOS 1.243,4400
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA M288/2022-08 3600 CAPSULAS 13.284,00
BILAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA M033/2023-09 96 SERINGAS 99.615,7152
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES M291/2022-02 270 COMPRIMIDOS 108,0000
PORTAL LTDA M268/2022-03 140 COMPRIMIDOS 123,6200
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M005/2023-02 720 DOSES 1.010,8080
SULMEDIC COMÉRCIO E MEDICAMENTOS LTDA M029/2023-05 720 DOSES 324,0000
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M005/2023-04 480 DOSES 557,1840
TOTAL: R$ 361.115,49

DECLARO a opção em contratar de ata de registro de preço resultante de licitação que ocorreu com fundamento na Lei Federal 
nº 8666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e respectivos regulamentos, de acordo com a 
Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023.

Processo: 024.00163779/2023-91
Código Único: 20240021521
Assunto: Aquisição de Medicamentos em atendimento de Decisões Judiciais
Com fulcro no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 com posteriores alterações autorizo a adesão das atas de registro de preços 

conforme anexo do memorando nº 328/2023 do Núcleo de Assistência Farmacêutica, tendo em vista a empresa ser a detentora das 
referidas atas da Secretaria de Estado da Saúde/SES, conforme segue:
VENCEDOR ATA – ITEM QUANTIDADE VALOR R$
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA M012/2023-09 120 COMPRIMIDOS 314,2920
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M027/2023-08 840 COMPRIMIDOS 747,4320
BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA M087/2023-03 120 DOSES 450,0840
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M016/2023-10 240 DOSES 1.030,1040
ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA M027/2023-09 240 COMPRIMIDOS 672,0000
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA M008/2023-06 120 COMPRMIDOS 232,9560
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA M004/2023-05 840 COMPRIMIDOS 2.6368,8000
SEMEAR MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI M235/2022-04 480 COMPRIMIDOS 312,0000
CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA M272/2022-09 960 COMPRIMIDOS 1.293,7920
BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA M044/2023-04 480 COMPRIMIDOS 50,8799
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA M016/2023-07 120 COMPRIMIDOS 993,8400
ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA M087/2023-05 1.320 COMPRIMIDOS 6.466,8120
ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA M009/2023-09 620 COMPRIMIDOS 1.370,2000
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES  M044/2023-06 450 COMPRIMIDOS 300,6000
LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO BERGAMO LTDA M009/2023-02 120 COMPRIMIDOS 157,2000
PORTAL LTDA M288/2022-01 960 COMPRIMIDOS 103,7760
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A M025/2023-09 120 COMPRIMIDOS 63,1320
AMGEN BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA M274/2022-01 28 SERINGA PREENCHIDA 17.100,1600
TOTAL: R$ 34.194,38

DECLARO a opção em contratar de ata de registro de preço resultante de licitação que ocorreu com fundamento na Lei Federal 
nº 8666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e respectivos regulamentos, de acordo com a 
Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023.

Processo: 024.00166052/2023-65
Código Único: 20240078284
Assunto: Aquisição de itens de nutrição em atendimento de Decisões Judiciais
Com fulcro no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 com posteriores alterações autorizo a adesão das atas de registro de preços 

conforme anexo do memorando nº 331/2023 do Núcleo de Assistência Farmacêutica, tendo em vista a empresa ser a detentora das 
referidas atas da Secretaria de Estado da Saúde/SES, conforme segue:
VENCEDOR ATA – ITEM QUANTIDADE VALOR R$
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA M012/2023 -06 160 GRAMAS 513,60
INOVAMED HOSPITALAR LTDA M026/2023-03 480 GRAMAS 47,6160
GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A M045/2023-01 500 COMPRIMIDOS 23,50
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA M090/2023-01 120 COMPRIMIDOS 21,48
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA M018/2023-05 2464 CAPSULAS  24.143,7504

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE 
TAUBATÉ

 CENTRO DE GERENCIAMENTO 
ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor Técnico de Saúde III, 27 de 

fevereiro de 2024.
Processo: SEI-PRC-2024-00020983
Assunto: Aquisição de Medicamento – Ação Judicial
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO a empresa: SULMEDIC COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS Ltda. – Item 02 – 180 unidades de Valsartana 160 
mg, hidroclorotiazida 12,5 mg, forma farmaceutica capsula/
comprimido/comprimido revestido, forma de apresentacao cap-
sula/comprimido/comprimido revestido, via de administracao 
oral, solicitado às folhas 02 e 03 na quantidade mencionada, 
tendo em vista a empresa acima ter seu preço classificado em 
primeiro lugar nas Atas de Registro de Preços n.º M175/2022, 
consequentemente detentora da Ata em questão.

Processo SEI–PRC-2024/00021026
Assunto: Aquisição de Medicamento – Ação Judicial
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO à empresa CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. Item 02 – 180 unidades de Midazolam, 
maleato 15mg, forma farmacêutica capsula , solicitados às 
folhas 02 e 03 na quantidade mencionada, tendo em vista a 
empresa acima ter seu preço classificado em primeiro lugar nas 
Atas de Registro de Preços n.º M258/2022, consequentemente 
detentora da Ata em questão.

Processo: SEI–PRC-2024-00021041
Assunto: Aquisição de Medicamento – Ação Judicial
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO à empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A. Item 
03 – 162 unidades de Omalizumabe 150mg, forma farmacêutica 
pó liofilo para solução injetável, forma de apresentação frasco-
-ampola com ou sem diluente, via de administração subcutânea, 
solicitados às folhas 02 e 03 na quantidade mencionada, tendo 
em vista a empresa acima ter seu preço classificado em primeiro 
lugar nas Atas de Registro de Preços n.º M175/2022, consequen-
temente detentora da Ata em questão.

Processo: SEI-PRC-2024-00021109
Assunto: Aquisição de Medicamento – Ação Judicial
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO a empresa: SULMEDIC COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS Ltda. – Item 02 – 180 unidades de Sotalol, cloridrato 
160mg, forma farmacêutica capsula/comprimido/comprimido 
revestido, forma de apresentacao capsula/comprimido/compri-
mido revestido, via de administracao oral, solicitado às folhas 
02 e 03 na quantidade mencionada, tendo em vista a empresa 
acima ter seu preço classificado em primeiro lugar nas Atas de 
Registro de Preços n.º M256/2022, consequentemente detentora 
da Ata em questão.

Processo SEI–PRC-2024-00022083
Assunto: Aquisição de Dieta Enteral/Oral – Ação Judicial
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO à empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 
- ITEM 01 – 1.290.000 mililitros de Alimento para Dieta Enteral 
Ou Oral; Polimerica, Igual Ou Maior Que 1,5 Kcal/ml; Proteina 
Igual Ou Maior Que 15% do Vet, Com Mix de Fibra; Igual Ou 
Maior Que 15g/lt, C/ Vits e Minerais; Sem Adiçao de Lactose e 
Sacarose, Isenta de Gluten; Liquida; Em Embalagem Hermetic. 
Fechada; a Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legis-
laçao Atual Vigente; , solicitados na quantidade mencionada, 
tendo em vista a empresa acima ter seu preço classificado em 
primeiro lugar na Ata de Registro de Preços n.º C299/2022, 
consequentemente detentora da Ata em questão.

Processo SEI-PRC-2024-0022260
Assunto: Aquisição de Fórmula para Nutrição Enteral/oral 

– Administrativo
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, ADJUDICO à empresa HUMANA ALIMENTAR – DISTRIB. 
DE MEDICAMENTOS E PROD. LTDA – Item 01 –757.620 gramas 
de Formula para Nutrição Enteral Ou Oral Normal; Em Po, 
Polimerica, Normocal. (maior Ou Igual a 0,9kcal/ml e Menor 
Ou Igual a 1,2 Kcal/ml); Normoproteica (maior Ou Igual a 10% 
e Menor Que 20% Vet); Normolipidica, C/ Vits e Minerais; Sem 
Adiçao de Fibras, Lactose e Sacarose, Isenta de Gluten; Acon-
dicionado Em Material Q. Garanta Integridade do Produto; a 
Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legislaçao Vigente;  
solicitados às folhas 02 e 03, na quantidade mencionada, tendo 
em vista a empresa acima ter seu preço classificado em primeiro 
lugar na Ata de Registro de Preços n.º C306/2022, consequente-
mente detentora da Ata em questão.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

 EXTRATO DE CONVENIO
"Em cumprimento do Decreto nº 58.052, de 16-05-2012"
Processo: SES-PRC-2023-00650-DM
Convênio: 000077/2024
Interessado: BANCO DE OLHOS DE SOROCABA
CNPJ: 50.795.566/0002-06
Programa: Emenda LOA
Objeto: Custeio - material de consumo
Valor Total: R$ 150.000,00
UGE: 090196 - CGOF
Número da emenda: 2023.020.50395
DEMANDA n.º: 060431
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 335043
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01/2024
Data da Assinatura: 19/02/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00678-DM
Convênio: 000023/2024
Interessado: BANCO DE OLHOS DE SOROCABA
CNPJ: 50.795.566/0002-06
Programa: Emenda LOA
Objeto: Custeio - material de consumo
Valor Total: R$ 100.000,00
UGE: 090196 - CGOF
Número da emenda: 2023.059.49688
DEMANDA n.º: 058175

ermmorais
Realce


